
DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-8

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Febbraio il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Direzione Comunicazione Ed Eventi, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONE ARTISTICA DEL 
GRUPO “GNU QUARTET” ALLA SOC. COOP. C.M.C. - COLLEGIO MUSICI E 
CERIMONIERI, PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO CULTURALE “ROLLI DAYS” 
DELL’EDIZIONE DI MAGGIO 2021 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.500,00 - CIG Z2D30AB34F

Adottata il 19/02/2021
Esecutiva dal 08/03/2021

19/02/2021 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-8

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRESTAZIONE  ARTISTICA  DEL 
GRUPO  “GNU  QUARTET”  ALLA  SOC.  COOP.  C.M.C.  -  COLLEGIO  MUSICI  E 
CERIMONIERI,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL’EVENTO  CULTURALE  “ROLLI 
DAYS” DELL’EDIZIONE DI MAGGIO 2021  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.500,00 - CIG Z2D30AB34F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.E.L.  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii..

Visti:
- la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 

alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- D. lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi  degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento de-
liberazioni G.C. n. 28 del 13/02/2020 e n. 75 del 09/04/2020;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi  valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del 
D.Lgs. 56/2017”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Premesso che tra le priorità indicate nelle "Linee Programmatiche 2017-2022” del Comune di Ge-
nova, vi è quella definita "Città del Turismo", con cui l'Amministrazione ha l'intenzione di promuo-
vere lo sfruttamento delle grandi potenzialità turistiche di Genova, anche attraverso la creazione di 
un turismo esperienziale con itinerari ad hoc che vedano protagonisti la cultura, la musica, il mare, 
il verde e il gusto. All'interno della "Città del Turismo", si inserisce, "La Genova della Cultura", 
dove l'azione dell'Amministrazione intende concentrarsi, tra le altre, sulle seguenti priorità: trasfor-
mare il centro storico in un autentico "museo a cielo aperto" e promuovere la città intera con le sue 
moltissime particolarità;

Premesso altresì che:
- tra gli eventi più importanti che Genova offre vi è quello dei “Rolli Days”, durante il quale i 

“Palazzi dei Rolli”, antichi edifici - nelle cui sontuose sale, al tempo della Repubblica Oligar-
chica, venivano ricevuti ufficialmente i grandi personaggi in visita di Stato – vengo aperti ai 
cittadini ed ai turisti, per poterne ammirare la sontuosità e poter carpire la singolare identità 
sociale ed economica di cui si vantava la Superba nella cultura europea;

- l'iscrizione di tali Palazzi nella lista al patrimonio mondiale dell'umanità UNESCO ha confer-
mato l'eccezionale valore universale di un sito culturale che merita di essere protetto e pro-
mosso per il bene dell'umanità intera;

Preso atto che:
- tra gli obiettivi della Direzione Comunicazione ed Eventi vi è quello di realizzare iniziative 

per la promozione e la cura del sito “Le Strade Nuove e il Sistema dei Palazzi dei Rolli di 
Genova”, iscritto nella lista del patrimonio mondiale Unesco;

- è obiettivo della Direzione, in particolare, mantenere alta l’attenzione verso le iniziative de-
nominate “Rolli Days”, tenuto conto che dette iniziative hanno riscosso un notevole succes-
so, con l’aumento della partecipazione di cittadini e turisti;

- nei giorni 14, 15 e 16 maggio 2021 Genova apre al pubblico, in modalità digitale ed in pre-
senza, i suoi straordinari Palazzi dei Rolli, Patrimonio dell'Umanità Unesco, per riscoprire e 
valorizzare uno dei grandi tesori della città di Genova;

- per la realizzazione e promozione dell’evento in modalità digitale sono state previste iniziati-
ve tra cui performances musicali;

Considerato che per poter procedere alla realizzazione delle iniziative di cui al punto precedente, è 
opportuno avvalersi della prestazione artistica del gruppo musicale “Gnu Quartet” - individuato in 
relazione alle pregevoli competenze sotto il profilo artistico - per la realizzazione di due performan-
ces musicali;  per questo servizio è stata effettuata una Trattativa Diretta Mepa n. 1607955 con la 
Soc. Coop. C.M.C. - Collegio Musici e Cerimonieri che ha formulato un’offerta pari ad Euro 
5.000,00 oltre Iva al 10% pari ad Euro 500,00, per un importo complessivo di Euro 5.500,00;

Ritenuto pertanto di procedere ad assegnare il servizio sopraccitato, per l’importo complessivo pari 
ad Euro 5.500,00, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mer-
cato Elettronico per acquisti di beni/Servizi;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto sopra descritto;

2)   di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 alla Soc. Coop. C.M.C. -  
Collegio Musici e Cerimonieri (C.B. 44659), P.IVA 01289040089, la prestazione artistica del 
gruppo Gnu Quartet per la realizzazione di due interventi musicali, per un importo complessivo 
di Euro 5.550,00 (imponibile Euro 5.000,00 oltre Iva al 10% pari ad Euro 500,00) - CIG Z2-
D30AB34F;

3)   di impegnare, per il servizio sopra descritto la somma complessiva di Euro 5.500,00 (imponi-
bile Euro 5.000,00 oltre Iva al 10% pari ad Euro 500,00) al capitolo 20314 “Acquisizione di 
servizi” del Bilancio 2021 CdC. 2030.6.29 PdC U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipa-
zione a manifestazioni e convegni” - (IMP 2021/5765);

4)   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolari fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di dare atto che:
- l’impegno  di  spesa  è  stato  assunto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  183  D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali.

                                                                                                                                Il Direttore
                                                                                                                  Dott.sa Monica Bocchiardo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-203.0.0.-8
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRESTAZIONE  ARTISTICA  DEL 
GRUPO  “GNU  QUARTET”  ALLA  SOC.  COOP.  C.M.C.  -  COLLEGIO  MUSICI  E 
CERIMONIERI, PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO CULTURALE “ROLLI DAYS” 
DELL’EDIZIONE  DI  MAGGIO  2021  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.500,00 - CIG Z2D30AB34F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Affidamento prestazione artistica gnu quartet rolli days
maggio 2021Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1607955
Affidamento prestazione artistica Gnu Quartet per i "Rolli

Days" maggio 2021Descrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE COMUNICAZIONE ED

EVENTI
00856930102

16124 Via Garibaldi 9 GENOVA (GE)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

MONICA BOCCHIARDO / BCCMNC72B44D969UPunto Ordinante
MONICA BOCCHIARDO / BCCMNC72B44D969U

COMUNE DI GENOVASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi di Organizzazione Eventi (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa
SOC. COOP. CMC COLLEGIO MUSICI & CERIMONIERI

SCARLFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA GARIBALDI, 9  GENOVA - 16124 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 10%

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI, 9  GENOVA -
16124 (GE) LIGURIA

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

Z2D30AB34F

Non inserito

2GJ7G7

17/02/2021 10:42

17/02/2021 18:00

31/12/2021 18:00

5001

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 17/02/2021 10.42.44 Pagina 1 di 2



DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

all._6_dgue.docDGUE
CONDIZIONI PARTICOLARI PER
TRATTATIVA DIRETTA CMC.pdfCONDIZIONI PARTICOLARI

INFORMATIVA SUL
TRATTAMENTO DEI DATI

PERSONALI.pdf
INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI

all.
_7_modello_di_dichiarazioni_inte

grative_al_dgue.doc
DICHIARAZIONI INTEGRATIVE DGUE

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìDGUE

SìDICHIARAZIONI INTEGRATIVE DGUE

SìINFORMATIVA DATI PERSONALI

Data Creazione Documento: 17/02/2021 10.42.44 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 17/02/2021 10.42.44 Pagina 2 di 2



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Affidamento prestazione artistica Gnu Quartet per i "Rolli
Days" maggio 2021Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE COMUNICAZIONE ED EVENTI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO / CF:BCCMNC72B44D969U

Non inserito

Z2D30AB34F

1607955

00856930102

0105574839 / -

2GJ7G7

Firmatari del Contratto MONICA BOCCHIARDO / CF:BCCMNC72B44D969U

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

SOC. COOP. CMC COLLEGIO MUSICI & CERIMONIERI
SCARLRagione o denominazione Sociale

COOPERATIVACMC@PEC.ITPEC Registro Imprese

12/04/2019 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società Cooperativa

0184544633

01289040089

01289040089

01289040089Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale AL

DP.IMPERIA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale STRADA RIGHETTA, 2A
15048 VALENZA (AL)

Partita IVA di Fatturazione 01289040089

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 17/02/2021 12.55.01 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT30X0306922700100000113445
Angelo Giacobbe GCBNGL68P30I138MRosanna

Montenegro MNTRNN69M48I138ISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

223 / TEATRI E TRATTENIMENTOCCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 969171

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto AMMINISTRAZIONE@NIDODIRAGNO.IT

Offerta sottoscritta da ANGELO GIACOBBE

Servizi di Organizzazione EventiBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di Gestione Eventi

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 5.001,00 EURO)

5.000,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA GARIBALDI, 9  GENOVA - 16124 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 10%

Indirizzo di fatturazione: VIA GARIBALDI, 9  GENOVA - 16124 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 17/02/2021 12.55.01 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 17/02/2021 12.55.01 Pagina 3 di 3


